9. Moïse dit aussi à Aaron : Dites à toute l'assemblée des enfants d'Israël : Approuvez ce que le Seigneur ; car il a entendu vos murmures.

10. Lorsqu'Aaron parlait encore à toute l'assemblée des enfants d'Israël, ils regardèrent du côté du désert, où était la nuée, et la gloire du Seigneur parut tout d'un coup sur la nuée.

11. Alors le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :

12. Fais entendre les murmures des enfants d'Israël. Dites-leur : Vous mangerez ce soir de

2. *Murmuravit omnis congregatio. Cum jan farina subacta, quam ex Egypto tolerant, dicitur.*

3. *Ultimus mortui essent per manus Domini. Mortis subacto a Domino irrigatus, sive naturaliter, sive violenter. — Super ollas coruarias. Alii vertunt, iuncti ollas; sed nostri interterres melius voracem ingravem crassae plebis ollis inclusam expressit.*

4. *Panes. Manna, ex quo contus tortulas paupi faciebat, ut patet Num. 11. 8; pro carne was, ex quo contus tortulas paupi faciebat, ut patet Num. 11. 12. Tertius, cuius Deus est scrutator cor-dum, et omnes noviti; tenet ergo non nisi ipsa, sed ut aliud est.*

5. *Dicit enim sexto. Die omnis parvus quod inferat, id est, condant partem mannae in tabernaculo; suis, qui vescantur sequenti die sabbati, quo dicit a labore colligendi, molendi et coquendi, et secundum est. Hinc feria sexta dicta est Parasceve, a preparatione obiuri, quoniam illa die facta parvus erat.*

6. *Vespere scicte.... 7. Et mane. Quia vespere dabit robis Dominus coturnis, et manna manna, ut patet Num. 12 et 13, per quod agnoscetis Dei gloriam, il est, gloriostas potestiam et provocat. Sicut ignorare non poterat Deus fuisse auctor exiitiae ex Egypto; sed potestib[us] agnosceri ex quod spiculam hanc a Deo non possit confundere.*

7. *Accedit coruus Domini. Ad columnam nubis, in qua Dei presentia se exhibebat, et ad tabernaculum, ut patet Num. 12. 15, et quod agnoscetis Dei gloriam, il est, gloriostas potestiam et provocat. Sicut ignorare non poterat Deus fuisse auctor exiitiae ex Egypto; sed potestib[us] agnosceri ex quod spiculam hanc a Deo non possit confundere.*

8. *Resurrexi ad solitudinem. Extra castra. Gloria Domini apparet. Splendor et auge solis, et resplendens iubar, ut quia spectandam per angulum exhibet majestas divina.*

9. *Locutus est enim Dominus a Moyse. Solum, nam arams papulim alloquente, Moses ad columnam nubis oratricis accesserat.*

12. *Comeletis cornes. Coturnicos. — Saturabiliori panibus. Manna.*

2. Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moyse et Aaron in solidum.

3. Dixeruntque filii Israel ad eos : Utinam mortui essent per manus Domini in terra Egypti, quando secedebamus super ollas coturnis, et comedebamus panem multitudine, et edebimus nos in desertu istud, ut occideretis omnem multitudinem famam ?

4. Dixit autem Dominus ad Moysem : Ecce ego pluam vobis panes de celo; egradietur populus, et colligat que sufficiunt super singulos dies; ut tenuit eum utrum ambulet in lego mea, an non.

5. Die autem sexto parvus quod inferat, et sit duplum quantum colligeret per singulos dies.

6. Dixeruntque Moyses et Aaron ad omnes filios Israel : Vere sciebas quod dominus eduxerit vos de terra Egypti ?

7. Et si manne videbitis gloriam Domini; audiret enim manna vestrum contra Domini; non vero quid sumus, quia multitudinis contra nos ?

8. Et ait Moyses : Dabit vobis Dominus vespera carnes edere, et manna audiret, et quod vestrum contra nos, et quod multitudinis contra eum, contra eum, non enim quid sumus ? nec contra nos est murmur vestrum.

9. Dixit quoque Moyses ad Aaron : Dileta est congregatio filiorum Israel, et ecce vestimenta vestra, quae sunt murmuratae contra eum, non enim quid sumus ? sed contra Domini.

10. Accedit enim murmurations filiorum Israel, loquere ad eos : Vespere come-

rebit, et invenietis quod parvus erat.

11. Locutus est autem Dominus ad Moysem, dicens : Dileta est congregatio filiorum Israel, loquere ad eos : Vespere come-

rebit, et invenietis quod parvus erat.

12. Vespere scicte.... 7. Et mane. Quia vespere dabit robis Dominus coturnis, et manna manna, ut patet Num. 12 et 13, per quod agnoscetis Dei gloriam, il est, gloriostas potestiam et provocat. Sicut ignorare non poterat Deus fuisse auctor exiitiae ex Egypto; sed potestib[us] agnosceri ex quod spiculam hanc a Deo non possit confundere.

13. Resurrexi ad solitudinem. Extra castra. Gloria Domini apparet. Splendor et auge solis, et resplendens iubar, ut quia spectandam per angulum exhibet majestas divina.

14. Locutus est enim Dominus a Moyse. Solum, nam arams papulim alloquente, Moses ad columnam nubis oratricis accesserat.

15. Comeletis cornes. Coturnicos. — Saturabiliori panibus. Manna.

detis carnes, et manne saturabiliori panibus ; la chair, et au matin, vous serez rassasiés de pain, et vous saurez que je suis le Seigneur votre Dieu.

16. Et Factis est ergo vespera, et ascendens nocturnis, cooperuit casta : manne quoque ros jacutum per circuitum castorium, (a Num. 11. 31.)

17. Cumque operuerit superficem terre a apparuit in soliditudo minima, et quasi pilo lasum, in similitudinem pium, (a Num. 11. 7.)

Ps. 77. 34. Sep. 16. 20. Joan. 6. 34. 1. Ps. 77. 34. 1. Ps. 16. 20. Joan. 6. 34. 1.

18. Quod cum vidasset filii Israel, dixerunt ad invicem : Manu hu ? c'est-à-dire, qui significat : Qui est hoc ? ignorabant enim quid esset. Quibus ad Moysem dicit : Moïse, tu es qui dixisti de Dieu quod dicitis, et hoc te descendit, (a I Cor. 10. 3.)

19. Hic est sermo, quem auctor Dominus : Colligat unusquisque ex eo quantum sufficit ad descendendum ; gomor per singula capita, juxta numerum animalium vestrum que habitant in tabernaculo sic metis.

20. Feceruntque filii Israel ; et colegerunt, alius plus, alius minus.

21. Et mensi sunt ad mensuram gomor ; a nec qui plus colaberat, habuit annos, nec qui minus paraverat, regi perit annos ; sed singulari justa et congrua annorum vestrum que habitant in tabernaculo poterant, congregaveruntur. (a II Cor. 8. 12.)

22. Dixitque Moyses ad eos : Manna reliquerunt ex eo in eo manu.

23. Qui non quisca etiam cum, sed dimicante quidam ex eis tanquam animalium, et scalare certe vermis atque compitum ; et itinus erat contra eos Mose.

24. Cumque locutus est contra eos Mose, et invenit quod non erat nisi insuffisante pour nourrir tout le peuple, et n'arriva pas au caractère miraculieux de la manne de Moïse, considérant surtout avec toutes les circonstances rapportées par le législateur d'Israël.

25. Iste est pants, quem Domini dedit. On trouva, dans diverses substances qu'on lui désigne, quidam de manne : ainsi il y a de manne medicale, de Nisba, Nisba, dans sa Description de l'Armenie, et il y a de manne, qui est la partie de la manne nommée tercand, qui consiste en un petit grains ronds, jaunes, assez semblables à la manne des Israélites, et recueillis sur un petit buisson spicul. Mais cette manne aurait été bien insuffisante pour nourrir tout le peuple, et n'arriva pas au caractère miraculieux de la manne de Moïse, considérant surtout avec toutes les circonstances rapportées par le législateur d'Israël.

26. Et accedens coturnis, Advolavit, agente ilam vento, ut dicitur Psalm. 77. 26 et 27. Manna datum per 10 annos, coturnisque hoc tantum unde quamvis litteris et assertione proximum. Iles. Postea inde coturnis, et non coturnis, ut dicitur Descriptione Nisba. 31. — Gross habent coturnis, ut oxytymon. Rabbi Salomon et Kimchi dixerunt, enem piongum. — Manna grossa rotunda. Tota plantis strata fit et compacta rora ; ros hic erat manna, quia rora consolida in modis pruinis, et crystallina guttae in coriandri seminis formant conglobata, erat similis.

27. Apparet et solitudinem. — Non virtere coculisse manna in castis, quia sordida, ne ex illis possit componi. Et hoc quod pilo tuetur. Manna est album, tritici hasar, cui pilis tuncortis detractus est.

28. Dixerunt : Manu hu ? Hinc manne nomen factum.

29. Gomor. Est measurea ad hominis victum per unum diem satis est : respondet cheini et riz.

30. Coturnis, aliis plus, aliis minus. Unaususque prout illi promptum erat, vasa aliquo maioris, sive minoris, colligebat manna, quod domum relatum mensuram unitis gomor implexat, sive plus, sive minus collectus esset. Eadem mensura viri et aegro, et fortis et infirmi, qui minus, et qui plus, et qui medium, et qui secundum, et qui tercium, et qui quadruplicatum, et qui multiplicatum, et qui multiplicatum et multiplicatum.

31. Nulla dilatatio, et non in manu.

32. Propter dilatationem, et non in manu.

33. Necesse est parere cubum voluissent.

34. Secundus cepit vermis.

35. Quid misculeo non carnit : neque enim ea erat manna natura ut servari non posset ultra unum diem ; nam quod colligebant feria sexta erat usi sabato.

21. Depuis ce temps-là, chacun n'en recevait le matin qu'autant qu'il lui fallait pour se nourrir; et lorsque la chaleur du soleil était venue, et qu'en était resté sur la terre se fondaient.

22. Le sixième jour, ils en recevaient une fois plus qu'à l'ordinaire, c'est-à-dire deux gommes pour chaque personne : ou tous les princes du peuple vinrent donner avis à Moïse.

23. Mais Moïse leur dit : C'est ce que le Seigneur a déclaré : Il sera demain le jour du sabbat, dont le repos est consacré au Seigneur. Faites donc aujourd'hui tout ce que vous avez à faire, faites cuire tout ce que vous avez à cuire, et gardez pour demain matin ce que vous aurez réservé.

24. Et, ayant fait ce que Moïse leur avait commandé, le manne ne se corrompit pas, et on n'y trouva aucun ver.

25. Moïse leur dit ensuite : Mangez aujourd'hui ce que vous avez gardé, parce que c'est le sabbat du Seigneur, et que vous n'en trouverez point le lendemain dans les champs.

26. Puis il leur donna pendant les six jours la manne ; car le septième jour, c'est le sabbat du Seigneur ; c'est pourquoi vous n'y en trouvez point.

27. Le septième jour étant venu, quelques-unes du peuple allèrent dans la campagne pour recueillir de la manne, mais n'en trouvèrent point.

28. Alors le Seigneur dit à Moïse : Jusqu'à quand refuserez-vous de garder mes commandements et ma loi ?

29. Considérez que le Seigneur a établi le sabbat pour vous, et qu'il vous donne pour cela le sixième jour une double nourriture : que chacun doive dormir chez soi, et que mal ne sorte de sa tête ni de ses yeux.

30. Ainsi le peuple garda le sabbat au septième jour.

31. Et la maison d'Israël donna à cette nourriture le nom de manne. Elle ressemblait à la graine

32. Appelée aussi semina stipula. L'auteur du Livre de la Sagesse, nous donne ici le sens de ce fait merveilleux : « Vous avez donné à votre peuple la nourriture des anges ; vous avez fait pleuvoir du ciel, un pain paraît sans aucun travail, qui renfermant en soi tout ce qu'il y a de délicieux tout ce qui peut être agréable au goût. » Car il est aisé d'accorder ce que saint Augustin observe que ce prodige ne s'accomplit que dans les horaires de foi, attendu que pour les Juifs chrétiens, cette nourriture les fatiguent et finissent par l'avoir plus envie que du déjeuner : *Animis nostris jam nascitur super cibo isto levissima (Num., XXII, 1).*

33. Et sabbatizavit populus de septimo. Les patriarches avaient sans doute remarqué le jour du sabbat, puisqu'il terminait la semaine dont l'usage remonte aux premiers âges, et qu'il rappelait le repos du Seigneur. Mais c'est ici dans le désert de Sin, avant d'arriver au Sinai, que l'obligation de sanctifier ce jour-là a été imposée aux Israélites.

34. Colligebant autem omnes stipula. Iota a Domini praecepit. Quid hoc singulariter, domini libe. Secundum vero etiam H. T. de la Motte, est quod praecepit de sabbato, ut sacerdotem ad benedictionem tuam (ad te benedicendum et adorandum), et ad ortum lucis te adorare. — Cumque inculcasset sol iisquebat. Volut Dominus iisquebat manna in agro, ne colligatur cibus manea in terra putraretur, aut calcaretur, atque ita dehonestetur et vilipendetur.

35. Et narraverunt Moysi. Ut ex eo cognoscerent quorums hoc eis fuisset iussum ; nequem enim adhuc Dominus declaraverat se quod sabbati religioним ad praecepisse, quod statim Moses explicavit.

36. Quis esten coriandri album. Non est sensus fuisse manus album ut sensus coriandri manus non hinc est, sed sensatio est manna. Quia sensus et quantitate simile sensum coriandri. In hoc enim tantum valet similitudo. — Gustusque ejus quasi simile cum melite. Hic sapor ipsi manna erat quasi congentius et naturalis, et ita sapientis ut comedens nullum dulorem debet sentire, si enim ipse quis de sabbato desideraret, mox id manna expedit, quod diserte dictum in libro Sapientiae, cap. 16, n. 20. Ego non tantum plus, ut quidam tradidit, sed etiam impetu accidetebat ; quia veritas est evidentia.

21. Colligebant autem manus singuli, quantum sufficeret poterat ad vescom, dumque inculcasset sol, liquefuerat.

22. In die autem sexta collegerant cibos duplices, id est, uno gomor per singulos homines; venerunt autem omnes principes multitudinis, et narraverunt Moysei.

23. Dicitur illis : Hoc est manna beata est Dominus : Requies sabbati sacrificata est Dominus cras ; quodcumque operandum est, facite ; et quia coquenda sunt coquiti ; quidquid autem reliquum fuerit, reponite usque in mane.

24. Recurrerunt ita ut praecepere Moyses, et non computaret, neque verius inventus est in eo.

25. Dixitque Moyses : Comedite illud hodie, quia sabbatum est Domini ; non inventetur hodie in agro.

26. Sex diebus colligit ; in die septimo sabbatum est Domini, idcirco non inventetur.

27. Venit septima dies ; et egrossi de sabbato ut colligerent, non inventerunt.

28. Dixit autem Dominus ad Moysen : Usquaque non vultus custodire mandata mea, et legem meam ?

29. Videle quod Dominus dederit vobis sabbatum, et propter hoc die sexta tribus cibis duplices ; maneat unusquisque apud semeptimum, nullus egredietur de loco suo die septimo.

30. Et sabbatizavit populus die septimo.

31. Appellavat domus Israel nomine ejus Man ; quod erat quasi semen

coriandri album, gustusque ejus quasi de coriandre, elle était blanche, et elle avait la couleur qu'avrait la plus pure farine mêlée avec du miel.

32. Dixit autem Moyses : Este iste sermo, quem precepit Dominus : Imple gomor, et cibos duplices in futura retra generali ; ut myrram panem, quo alii vos in solitudine, quando educti estis de terra Egypti.

33. Dixitque Moyses ad Aaron : Sumus unum, et mitte ibi Man, quantum potest capere gomor ; et reponere coram domino ad servandum in generationes vestras.

34. Sicut precepit Dominus Moysi. Positumque illud Aaron in tabernaculo reservandum.

35. Or les enfants d'Israël mangèrent de la manne pendant quarante ans, jusqu'à ce qu'ils arrivent dans la terre où ils devaient habiter. C'est ainsi qu'ils furent nourris, jusqu'à ce qu'ils entrassent sur les premières terres du pays de Chanaan. [A. I. Estr. 9. 21. Judith 5. 13. Job. 5. 12.]

36. Or le gomor est la dixième partie de l'éphè.

CHAPITRE XVII.

201

CHAPITRE XVII.

Le rocher d'Horeb. Combat contre les Amalécites.

1. Igitar profecta omnis multitudi filiorum Israël de deserto Sin per manus suas : iusta sermonem Domini, castrametatis sunt in Raphidim, ubi non erat aqua, neque herba.

2. A qua pars erat contra Moysen, uit nobis aquam, ut bibamus. Quibus respondit Moyses : Quid jurgimini contra me? cur teneatis dominum? [Num. 20. 4.]

3. Scit ergo illi populus pre aqua pateretur, et murmuraret contra Moysen, dicentes : Cur fecisti nos exire de Egypto, ut occideres nos, et liberos nostros, ac jumenta, sit?

4. Clamatuit autem Moyses ad Dominum, dicens : Quid facias populo huic? adhuc paululum, et lapidabit me.

35. Filii autem Israel condererunt non quadriginta annos. La manna était la figure de l'Enthousiasme : Iesus-Christ le fit lui-même. « Je suis, dicit-il, » pain vivant qui suis descendu du ciel. [John, VI, 31.] » Et il fait valoir que l'enthousiasme est bien supérieur à ce pain morte, qui était une morte, et manne mortua, tanta est la gloire de Jesus-Christ qui non recusat au sacrement de l'autel un pain vivant, qui est la principe de la vie éternelle pour les hommes, et le germe d'immortalité pour les corps.

36. Gomor decima pars est ephè. Cuius measures nous sunt inconvenientes.

Cat. XVII. 1. Non est aqua ad bibendum. Le dessert, dit Hesychius, représente l'âme de cette ville, et il n'y a pas d'abreuvoirs, ni sources, ni rivières, ni assise. A esse trois mœurs Diei a opposé trois remèdes : la manne à la faim, l'eau sortie du rocher à la soif, la colonne lumineuse et sombre aux erreurs du voyage [Cl. *Éléctions sur les mystères*, IX^e Ser. VI^e Elev.]

3. Cur fecisti nos exire de Egypto. Saint Paul fait allusion à ce passage quand il nous dit : N'endurez pas vos œurs, comme il arriva lorsque le peuple était dans le désert, au lieu appelle Contractation et Tentation [Col. Hebr. III, 7 et seqq. Ps. XCIV, 8.]

33. Coram Domino. Coram tabernaculo et area, cum fuerint sedicata.

34. Positumque illud Aaron in tabernaculo reservandum. Hoe dicitur, per prelepsim ; nam post tabernaculum factum est, et in eo conservatum manna.

Cat. XVII. 1. Per mensuras suas. Per stationes, quas omnes enumerare Mosi animus habet. Et hoc est quod dicitur, quod habeat maximo fuit iuxta montem Sinai, in qua petra dicit aqua et vestus est Amalek. Hic locus dicitus quoque est Massa, id est, Tentatio, ex tentatione ex muris Hebreorum, n. 7.

2. Cur tentans Dominum ? Miraculo omni discere volebant an adcesset Iddis Dominus ; dicebant enim Mosi : Estime Dominus in nobis, an non? ut patet num. 7.